
 1 

Αρ. Πρωτ. ∆ήµου Ιλίου: 37195/19-07-2012 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                    27
η
 Τακτική Συνεδρίαση Οικονοµική Επιτροπής  

     ∆ΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                    την 17-07-2012 

Η Οικονοµική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο ∆ηµαρχιακό Μέγαρο σήµερα την 17
η
 Ιουλίου 2012, 

ηµέρα Τρίτη και ώρα 10.00 π.µ., ύστερα από την υπ. αριθµ. 36033/13-07-2012 πρόσκληση του 

∆ηµάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόµιµα και εµπρόθεσµα σε όλα 

τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής στις 13-07-2012 

        Η Οικονοµική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) µέλη.   

       

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ   ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε 

1.  ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.  Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 

2. ΘΕΟ∆ΩΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.   Μέλος   της Ο.Ε. 

3. ΦΕΓΓΕΡΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ∆.Σ.            «  « 

4. ΜΠΑΡΜΠΑΓΙΑΝΝΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ, ∆.Σ.            «  « 

5. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, ∆.Σ.     «  « 

6. ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.    Αν. Μέλος της Ο.Ε. 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ   

1. ΓΚΙΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.    Μέλος   της Ο.Ε.  

2. ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.      «  « 

3. ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ∆.Σ.    «  « 

       

       

 ΑΠΟΦΑΣΗ –233–  

Ο ∆ήµαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονοµική Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 

9
ο 

θέµα της ηµερήσιας διάταξης, που αφορά την εξέταση ένστασης του υποψηφίου προµηθευτή µε την 

επωνυµία ΤΑΚΗΣ Γ. ΖΑΡΙΦΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. κατά του Πρακτικού ∆ηµοπρασίας της επιτροπής 

διενέργειας του διαγωνισµού που αφορά την «Προµήθεια και εγκατάσταση συστήµατος ασφαλείας για 

σχολικά κτίρια του ∆ήµου Ιλίου». 

Αφού θέτει υπόψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθµ. 36365/16-07-2012 έγγραφο της Οικονοµικής 

Υπηρεσίας του ∆ήµου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Σας στέλνουµε τη µε αρ. πρωτ. 35882/12-7-2012 ένσταση του υποψήφιου προµηθευτή µε την 

επωνυµία «ΤΑΚΗΣ Γ. ΖΑΡΙΦΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» κατά του Πρακτικού ∆ηµοπρασίας της επιτροπής 

διενέργειας του διαγωνισµού που αφορά την «ΤΑΚΗΣ Γ. ΖΑΡΙΦΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.», την από 13/07/2012 

εισήγηση της αρµόδιας επιτροπής, καθώς και το φάκελο της προµήθειας, και παρακαλούµε να αποφασίσετε 

σχετικά.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης 

       

Η Οικονοµική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς και την εισήγηση της αρµόδια επιτροπής που έχει ως κατωτέρω: 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Για την ένσταση του υποψήφιου προµηθευτή «Τάκης Γ. Ζαριφόπουλος Α.Ε.» 

Στο Ίλιον σήµερα την 13
η
 του µηνός Ιουλίου του έτους 2012, ηµέρα Παρασκευή, στο ∆ηµαρχείο 

Ιλίου (Κάλχου 48 – 50) η κατά το 46
ο
 άρθρο της Υπουργικής Απόφασης 11389/1993, τον Ν. 1797/1988 

Επιτροπή, η οποία ορίστηκε µε τη µε αριθµό 50/2012 Απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου, 

αποτελούµενη από τους: 

Σκεντέρης Κωνσταντίνος  

ΑΔΑ: Β41ΑΩΕΒ-ΓΞ5



 2 

Αλειφέρη Χρυσούλα  

Μαράτου Αναστασία  

έχοντας υπόψη: 

α) Την υπ΄ αριθµ. 32519/26-06-2012  ∆ιακήρυξη του κ. ∆ηµάρχου, περίληψη της οποίας δηµοσιεύτηκε 

περίληψη της οποίας δηµοσιεύτηκε σε µία ηµερήσια εφηµερίδα ,και µία τοπική εβδοµαδιαία.  

β) Tην  υπ΄ αριθµ. 191/15-06-2012 Απόφαση  της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Ιλίου, η οποία  

αφορά την έγκριση πίστωσης και τεχνικών προδιαγραφών  για την «Προµήθεια και εγκατάσταση 

συστήµατος ασφαλείας για σχολικά κτίρια του ∆ήµου». 

γ) τη µε αριθµό πρωτοκόλλου 35882/12-7-2012 ένσταση που υπέβαλλε στο ∆ήµο Ιλίου ο υποψήφιος 

προµηθευτής «Τάκης Γ. Ζαριφόπουλος Α.Ε.» κατά του Πρακτικού ∆ηµοπρασίας της αρµόδιας 

Επιτροπής, 

δ) την Υπουργική Απόφαση 11389/1993 (Ε. Κ. Π. Ο. Τ. Α.) και τις λοιπές νοµοθετικές διατάξεις 

σύµφωνα µε τις οποίες πραγµατοποιείται ο παρών διαγωνισµός προµήθειας και 

ε) τα λοιπά σχετικά στοιχεία φακέλου της παρούσας προµήθειας, 

συνήλθε να εξετάσει τη µε αριθµό πρωτοκόλλου 35882/12-7-2012 ένσταση που υπέβαλλε στο ∆ήµο 

Ιλίου στις 2/2/2012 ο υποψήφιος προµηθευτής «Τάκης Γ. Ζαριφόπουλος Α.Ε.» κατά του Πρακτικού 

∆ηµοπρασίας της αρµόδιας Επιτροπής το οποίο κοινοποιήθηκε στους συµµετέχοντες στο διαγωνισµό την 

11/07/2012. 

Με την από 12.7.2012 (αρ. πρωτ: 35882/12-7-2012) ένσταση ο ως άνω ζητεί, για τους λόγους που 

αναφέρονται σε αυτή,  να αναθεωρηθεί το πρακτικό δηµοπρασίας της επιτροπής ώστε να επιτραπεί  στην 

εταιρεία να συµµετέχει στα επόµενα στάδια του.  

 Από τα στοιχεία του φακέλου που κατατέθηκε εµπρόθεσµα στην αρµοδία επιτροπή διαγωνισµού 

προέκυψαν τα εξής: 

Α. Όσο αφορά τον πρώτο λόγο της ενστάσεως.  

Σύµφωνα µε το άρθρο 8 παρ. 1 της διακήρυξης, οι εγγυήσεις συµµετοχής, ανεξάρτητα από το όργανο που 

τις εκδίδει, πρέπει απαραίτητα να αναφέρουν, µεταξύ άλλων, και τον αριθµό πρωτοκόλλου της σχετικής 

διακήρυξης.  

Εν προκειµένω η ενιστάµενη εταιρεία αντί του αριθµού πρωτοκόλλου της  διακήρυξης (32519/26-6-

2012) αναγράφει τον κωδικό µελέτης της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του ∆ήµου. Τούτο άλλωστε 

αποδέχεται και η ενιστάµενη στους προβαλλόµενους λόγους ενστάσεως, αλλά θεωρεί ότι η εκδότρια 

τράπεζας εκ παραδροµής ανέγραψε τούτο.  

Εποµένως η Επιτροπή ∆ιαγωνισµού ορθά και νόµιµα έκρινε ότι δεν έπρεπε να ληφθεί υπόψη η 

προσκοµισθείσα εγγυητική συµµετοχής.  

Β. Για το δεύτερο λόγο της ένστασης.  

Η ενιστάµενη εταιρεία προβάλλει τον ισχυρισµό ότι κατέθεσε φορολογική ενηµερότητα που εκδόθηκε 

ηλεκτρονικά µέσω  taxisnet και απλώς εκτυπώθηκε και παραδόθηκε σε µας.  

Πράγµατι η ως άνω εταιρεία προσκόµισε σε φωτοτυπία φορολογική ενηµερότητα πλην όµως από κανένα 

στοιχείο στο περιθώριο της  δεν προέκυπτε ότι είχε εκδοθεί ηλεκτρονικά µέσω taxisnet και δεν είχε 

υποβληθεί υπεύθυνη δήλωση του νοµίµου εκπροσώπου της διαγωνιζόµενης επιχείρησης περί του ότι τα 

υποβαλλόµενα στοιχεία είναι φωτοαντίγραφα του πρωτότυπου.  

 Πέραν των ως άνω και σε ότι αφορά για την αυτεπάγγελτη αναζήτηση δικαιολογητικών ισχύουν 

τα εξής, βάσει της µε αρ. 231/2009 γνωµοδότησης του Έ Τµήµατος του Νοµικού Συµβουλίου του 

Κράτους: 

« … β. Η συµµετοχή στη διαδικασία των δηµόσιων διαγωνισµών για τη σύναψη συµβάσεων προµηθειών 

δεν αποτελεί «διεκπεραίωση υπόθεσης πολίτη» κατά την έννοια της διατάξεως της παρ. 6 του άρθρου 3 

του Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας, ώστε να υποχρεούται η οικεία υπηρεσία να αναζητεί 

αυτεπαγγέλτως τα δικαιολογητικά που δεν προσκοµίζει ο διαγωνιζόµενος κατά την κατάθεση της 

προσφοράς του (ΣτΕ (Ε.Α. 1231/2007, 1319/2007, Ν.Σ.Κ. 117/2009, 253/2008). 

Εξάλλου, η επιβαλλόµενη, κατά τα προεκτεθέντα, από τον Ενιαίο Κανονισµό Προµηθειών Ο.Τ.Α. 

υποχρέωση προσκόµισης των απαιτούµενων δικαιολογητικών από τους συµµετέχοντες στη διαδικασία 

ΑΔΑ: Β41ΑΩΕΒ-ΓΞ5



 3 

των διαγωνισµών των Ο.Τ.Α., ανεξαρτήτως αν πρόκειται για φυσικά ή νοµικά πρόσωπα, αποτελεί ειδική 

ρύθµιση σε σχέση µε τις γενικής φύσεως ρυθµίσεις της παρ. 6 του άρθρου 3 του Κώδικα ∆ιοικητικής 

∆ιαδικασίας (Ν.Σ.Κ. 117/2009, 253/1998 που αφορούν συµβάσεις προµηθειών ∆ηµοσίου). 

Εποµένως, η διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999, όπως ισχύει µετά τη 

συµπλήρωση της από την παρ. 5 άρθρου 2 Ν. 3242/2004, παρ. 5 άρθρου 16 Ν. 3448/2006 και παρ. 9 

άρθρου 30 Ν. 3731/200/8, ενόψει του θεσµικού πλαισίου στο οποίο εντάσσεται και του σκοπού τον οποίο 

εξυπηρετεί, δεν µπορεί να τύχει εφαρµογής στους συµµετέχοντες, υπό οποιαδήποτε µορφή (φυσικά, 

νοµικά πρόσωπα, επιχειρήσεις), στις διαδικασίες των διαγωνισµών για τη σύναψη συµβάσεων 

προµηθειών Ο.Τ.Α., στους οποίους εφαρµόζονται οι ειδικές διατάξεις τνχ/ν άρθρων 7 της µε αρ. πρωτ. 

11389/8-3-1993 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών και 43 παρ. 3 του π.δ/τος 60/2007, όπως ισχύουν. 

…»  

Εποµένως, µε βάση τα παραπάνω η υπό κρίση ένσταση πρέπει να απορριφθεί στο σύνολό της.   
 

 

Αποφασίζει   Οµόφωνα 

Απορρίπτει την ένσταση του υποψηφίου µε την επωνυµία «ΤΑΚΗΣ Γ. ΖΑΡΙΦΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε.» 

κατά του Πρακτικού ∆ηµοπρασίας της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισµού που αφορά την 

«Προµήθεια και εγκατάσταση συστήµατος ασφαλείας για σχολικά κτίρια του ∆ήµου Ιλίου», για τους 

λόγους που αναλυτικά ανωτέρω αναφέρονται στην εισήγηση της αρµόδιας επιτροπής. 

 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

 Ο ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της   Ο.Ε.                                   Τα Μέλη 

 Κανελλόπουλος Γ., Μπαρµπαγιάννης Χ. 

                     Φεγγερός Β., Πετρόπουλος Χ.,        

                    Θεοδωρακόπουλος Γ., Βέργος Ι. 

               ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ   

 

ΑΔΑ: Β41ΑΩΕΒ-ΓΞ5


